
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 1187 del 14-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI – RPD (DATA PROTECTION OFFICER _DPO) PER
IL COMUNE DI QUARRATA - CIG Z29264BF80 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 8
Proposta del settore n. 22

1/4



 
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta n. 185 del 10/12/2018 viene dato mandato al
Segretario Generale di avviare la procedura comparativa pubblica per titoli ed offerta
economica per l’affidamento del servizio di “Responsabile della protezione dei dati “ R.P.D.”
per il comune di Quarrata”

 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione del soggetto cui affidare il servizio in
oggetto, procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e
rotazione, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs.
50/2016 previa manifestazione di interesse;

 

CONSIDERATO:
- che l’importo dell’appalto per l’affidamento del servizio, che avrà durata di dodici mesi dalla
data di aggiudicazione ammonta a presunti complessivi € 13.000,00=comprensivi di IVA e
altri oneri;
- che l’Amministrazione si riserva di avvalersi della facoltà di ripetizione di servizi analoghi
come previsto dall’art. 63, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 per ulteriori 12 mesi;
- che in seguito alle modifiche intervenute all'art. 33 del Codice dei Contratti, a partire
dal01.01.2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni
e servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi indicate
oppure,in alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- che la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014,si
è designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014 e che, ai
sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione
(START),riconosciuto dall' ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
 
RITENUTO OPPORTUNO
- Avviare, tramite la piattaforma telematica START la procedura di scelta del contraente
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016
previa manifestazione di interesse;
- di procedere all'aggiudicazione utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Codice dei Contratti;

 

VISTI l’avviso di manifestazione di interesse, comprensivo dell’Allegato_A dichiarazione
sostitutiva sul possesso dei requisiti, e il Capitolato Speciale d'Appalto allegati al presente
atto quali parti integranti e sostanziali;

 

DATO ATTO che il CIG è Z29264BF80;

 
VISTO il D. Lgs. 267/2008 ed in particolare:

2/4



- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;
 
RICHIAMATI i seguenti documenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione annuale 2018 e Pluriennale 2019/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 01/10/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 12/11/2018 con la quale sono state
approvate variazioni al bilancio di previsione annuale 2018 e Pluriennale 2019/2020;
 
RICHIAMATI:
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 a partire dal 01/04/2018, provvedendo
alla sua definitiva approvazione, come da allegati: A- organigramma, B- funzionigramma e C
– risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale
provvedimento;
- i decreti sindacali n. 23 del 14/9/2017 e 24 del 14/9/2017 di nomina del Segretario Titolare
della Sede di Segreteria del Comune di Quarrata e decreto sindacale n.26 del 10/10/2017
recante “ Segretario Generale Dott. Lucio Luzzetti - attribuzioni ex art. 97, comma 4, lett. d)
D.Lgs 267/00” con cui si affidano al Segretario Dott. Luzzetti le funzioni di dirigente dell’area
2 “Servizi alla persona, all’impresa e di supporto amministrativo” ora denominata “Servizi alla
persona e di supporto amministrativo”;
 

DETERMINA 

 

1. di indire una gara mediante procedura negoziata preceduta da pubblicazione sul portale
telematico START di avviso di manifestazione di interesse, per l'appalto del SERVIZIO DI
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI – RPD (DATA PROTECTION OFFICER _DPO) , per un
importo a base d'asta di €. 13.000,00 (comprensivi di contributi previdenziali –se dovuti-
oneri e spese di qualsiasi genere e IVA inclusa). I costi per la sicurezza sono valutati in € 0,00
in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs.
81/2008.

2. di stabilire che gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno in
numero di 3. Qualora il numero di coloro che abbiano presentato la propria manifestazione di
interesse risulti superiore a 3, si procederà mediante sorteggio effettuato in automatico dal
sistema START.

3. Se il numero di manifestazioni di interesse fosse inferiore a 3 (tre) si procederà ad invitare
tutti i relativi operatori economici che hanno manifestato interesse;

4. di stabilire che le offerte presentate saranno selezionate con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di approvare le allegate bozze di avviso di manifestazione di interesse, comprensivo
dell’Allegato_A dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti, e di Capitolato Speciale
d'Appalto allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, che saranno pubblicati
sul portale START; 

7. di prenotare la somma necessaria ammontante ad 13.000,00, IVA compresa, del bilancio
pluriennale 2018/2020, così ripartito:

annualità 2019 capitolo 275/0 € 11.916,00

3/4



annualità 2020 capitolo 275/0 € 1.084,00

8. di dare atto che la spesa per la realizzazione dell'intervento sarà esigibile nell’anno 2019 e
2020;

 
9. che all’intervento è stato assegnato: CIG Z29264BF80;
 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Lucio
Luzzetti.

11. che il contratto verrà sottoscritto nelle forme dello scambio di corrispondenza

 

Data
14-12-2018

Il Responsabile del Servizio
LUZZETTI LUCIO

4/4


